…
帅

泽州县地方

脐急

矿安全监督管理局

泽应急煤发〔2026〕 28号

泽 删 县 应 急 管 理 局

择珊县地方媒矿安全监督管理局

英手在全县媒矿开展安全警示教育活动
的通知

各主体企业、各煤矿: '

为深刻汲取各类煤矿安全事故教训,尤其是2023年我市兰

花集团苦山煤矿“1 ●2产较大透水事故教训,进一步增强煤矿

企业职工安全意识,有效提升职工安全技能和应急能力,时刻敲

响安全警钟.坚决防范和遏制较大及以上安全事故发生。结合我

E■旺王

县实际,现决定在全县煤矿纽织开展安全警示教育活动,现将有

关事项通知如下:

一∴溺巍酶阐

2月抛曰一至3∴月抛目
十

国

三∴矗罐颧露疆
∵

姓 长∵母∴雌县应急局局长
名

.、l

副组长 长局副局急
毒
应县

.
\

一

<
∴
∴
∴
.

词

成 员‥ 局煤综股负责人及备煤矿监管专员组长

领导组下设办公窒,办公室设在县应急局煤综股,负责全县

煤矿安全警示教育活动的曰常工作。
￣ ‘. ←

三龟 藉巍髓蓉

各主体企业、各煤矿要结合本单位实际,扎实组织芹展妻全

警示教育“五反恩五疆化”活动:

(一)度思安全疆念挠行⑩煤矿要全面反患2抛5年度宴全

生产情况,科学制定和落实掷拆年安全理念萤标亨 牢窜树立安

全生产红线意识,备层级、专业或科室相关岗位责任人员要准确

掌握自身安全生产目标分解任务和措施,做到全员理解、认同和

熟知本矿安全理念。同时要围绕贯彻铭安全生产法耪 全安
一

码媒蒋生

生产条例沸 镣关于进一步加疆矿山贵全生产工作的意见持 重美于

防范遏制矿山领域重特大生产安全事故的硬措施持

遏制煤矿重大灾害辜故若干规定访等一系列法律规章制度勺

一2一

一次黄全集体宣誓,宣誓活动要覆盖到每一位员工。

譬二菇度患簧婪贵橙藩臻霹煤矿要结合妄全管理实际,对照

箱晋娥市煤矿企业全员安全生产责任制实施指南(试行)挣和本

矿制走的全员安全生产责任制,全面反恩和梳理本单位绷25年

全员安全生产责任制落实情况,并组织开展2抛5年度安全履职

自查自纠话动,精准查找安全责任落实方面的短板和弱项,有效

制定改进措施?进一步修订完善相关管理制度。其叶煤矿“五

职矿长”和副总工程师自查自纠情况要在本矿宣传栏中进行公

示。

富三掌度撬安奎事故防范。煤矿要分批次分时段纽织职工观

看典型安全警示教育片,职工观看人数要达到1聊%全覆盖;每

天备班组在下井前,要利周班前会纽织全体班组人员集中观看

L2个“黑色三分钟生死一瞬间”事故案例和本集团(公司)制

定的“三违”警示教育片。同时各层级(矿领导、科部室、区

队、班组)负责人要针对2摊3年兰花集团曹山煤矿“1゜27”透

水事执2鹏年晋能控股天安公司昌都煤业“i2 ゜指,机电事故、
l

2抛6年晋能捏股晋城公司太西煤矿“1 ● 15”煤与瓦斯突出涉险

事故和近两年我市其他各类煤矿安全事故案例,在本层级人员中

开展一次全方位、深层次的事故案例大反思、大讨论♀举一反三、

查缺补漏,制定针对性防范措施。

郎蜀 度患“三遣”行为管理。煤矿要全面反恩绷25年度

E圈一

“三违”管理成效,全面剖析当前“三违?,管理存在的突出问题,

要敢于正视短板、创新举措,持续推动构建“不敢违、不能违、

不想违”的长效机制。期间,煤矿要组织“三违”管理制度再讨

论、再学习、再考试,确保全员反“三违事“会识别、会制止、

会处置” ;矿长要至少带队组织开展2次反“三违护突查活动,

严查重复性、苗头性、事故性“三违” 。

莲矗旁矗患安全教育培喇碑煤矿要全面反患排纬年度职工

安全素质提升情况,结合本单位教育培训计划,开展一次生产和

辅助岗位人员安全生产大培训,重点结合新版歌煤矿安全规程扒

岗位安全生产责任制、安全风险辨识管控、岗位操作流程标准、

应急救援救护处置等内容,针对性培训职工岗位应知应会知识,

并组织考试。期问, “五职矿长”要重点围绕煤矿生产过程中的

难点、焦点及突出问题开展1次授课,精准开展案例剖析、专项

问题讲解,以点带面、以干促学,共同营造良好的安全学习氛围。

等六坊强饱复工复产验收。春节期间,停工停产和零星工程

作业煤矿要严格按照铭山西省煤矿复工复产验收管理办法渺(晋

政办发〔2抛们26号)和钦山西省煤矿复工复产验收基本条件(试

行)汾(晋安办发〔绷24〕106号)规定的程序和标准,纽织复

工复产验收。期间,县局将随机抽查检验媒矿复工复产验收情况,

对复工复产程序标准把关不严的,要将责令煤矿和主体企业推倒▼

重来,并严肃追究相关人员责任。

一4一

篙硅谤疆饱姆险隐患韩查镰煤矿要全面辨识管捏各类安全风

险,紧盯重点场所、关键作业和变化环节,对照本单位排舵6

年度宴全风险辨识评估报告弗,纽织开展1次安全风险辨识评估

分析会,补充完善风险内容和管控措施。严格对照新版《煤矿安

全规程挣 《煤矿重大事故隐患判定标准汾和《晋城市防范遏制煤

矿重太灾害事故若干规定涕?分别在2月28曰和3月排曰前,

由主体企业挂牌领导和矿长共同牵头至少纽织开展1次全覆盖事

故隐患大排查,形成安全隐患整改清单,并经主体企业挂牌领导

和矿长鉴字后,留矿备查。

蕾束黔骤瑰安全文佬建设。媒矿要持续推进妄全文化建设,

将警示教育与安全文化有机结合,塑造“一矿一特色” ,用安全

文化引导职工的安全恩维和行为习惯,大幅提升安全理解力和执

行力。期间,矿长要牵头纽织开展1次安全文化建设推进会,凝

聚玄化黄识、合析难点不足、明确改进目标,提炼、总结和交流

瑰阶段典型经验,形成可借鉴、可分享的贵全文化建设经验资料。

等丸窃骤健虚慧能力提升。煤矿要结合本单位应急演练计划

和灾害风险特征,至少纽织开展1次瓦斯、水害、顶板或井下停

电停风等方面的突发事故应急演练;至少纽织开展1次下井人员

自救器盲戴和心肺复苏操作实操考核,切实提升职工安全风险意

识、自保互保技能和突发事件科学应对能力。其中,应急演练和

实操考核情况要进行评估和总结,记录详实,并保存相关影像资

一匪E

料。

窝甘募骤侥矗确替樱巍凝$煤矿和主体企业要按照本单位各

项安全管理考核制度,严格兑现刺25年度安全生产考核奖惩。

根据安全考核情况,对2摊5年度各岗位先进安全工作者进行评

选表彰,并给予资金奖励。同时,主体企业要加大抛纬年度优

秀班纽长和安全员个人事迹童传报道,激励广太职工向模范看

齐,向先进靠拢,全力营造安全生产争优创先的良好氛围。

圈毡矗罐囊攘

等一弟高度重视笋精谴组巍。各主体企业、各煤矿要深刻汲

取各类安全事故教训,清醒认识全县严峻复杂的煤矿安全生产形

势,充分认清做好当前煤矿安全生产工作的极靖重要性,增强政

治自觉和责任自觉,科学合理制定方案,明确责任,精心部署,

真正让事故案例发人深省,真正让安全意识入脑入心,有效确保

警示教育活动酝得察毅゛

笆二常增强意识,营造氛圃。备煤矿要结合本单位实际,扎

实纽织开展安全警示教育活动,主要负责人要牵头负责,示范引

领,宣传本单位宴全文化、广泛凝聚安全共识、大幅提升职工安

全技能。活动期间,要如实记录开展警示教育活动有关情况,并

录制整理成10分钟左右的视频内容,于3月30目前报迭至主体

企业。

锋三谤严格督导,覆时辗遥纬县局、煤矿安全监管专员和主

一6一

富
.
¨
拎
匿
样
p
r
L
脓
出
仁
卜
寓
、
我
r
一
F
h
眯
富
早
营
量
=
′
"
,
"
催
岭
证
r
扛
卜
●
,
一
h
正
市
‘
.
'
|

体企业要对备煤矿开展安全警示教育活动进展情况进行督导检

查,对检查发现活动开展不认真、走形式,甚至弄虚作假的,一

律通报批评,并对相关负责人进行安全约谈;对活动期间,发生

安全事故的,一律严肃追责间责0

4月1曰前,各主体企业要及时报迭行动总结(电子版发迭

到指定邮箱) ,内容包括基本情况、主要做法、取得成效、存在

问题、采取主要措施以及意见建议等。另外,各主体企业要于4

月3曰前推荐报迭1-2座所辖(属)煤矿典型安全警示教育活动

祝频。

联系电话: 0356-2061926

电子邮箱: ZZxyjjays肌63.com

泽州县地

匿翻

泽州县应急管理局办公室 2026年2月12曰印发